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ВВЕДЕНИЕ

Степень изученности темы. Проблема фантастики как явления

художественной литературы до сих пор изучена очень слабо. К

сожалению, далеко не все воспринимают ее с эстетической точки зрения.

Многими она рассматривается как «изображение фактов и событий, не

существовавших в реальной действительности»
1
, что, с одной стороны,

сводит фантастику к разновидности легкодоступного эскапизма, а с другой

– существенно снижает ее художественную ценность. Но нельзя забывать

об амбивалентности искусства – мы можем с его помощью как уйти от

реальности, так и узнать что-то новое о реальном мире и о самих себе.

Цветан Тодоров, например, считает, что для включения произведения

в список представителей фантастической литературы, «художественный

текст должен заставить читателя рассматривать мир персонажей как мир

живых людей и испытывать колебания в выборе между естественным и

сверхъестественным объяснением изображаемых событий <…>,

отказываясь как от аллегорического, так и от «поэтического»

толкования».
2

Исследователь называет фантастической только ту

литературу, которая находится на границе двух полюсов – между

чудесным (когда всё странное, происходящее в тексте, объясняется

проявлением сверхъестественного) и необычным (когда все непонятные

явления можно в конечном итоге объяснить естественными причинами –

сном, бредом сумасшедшего, шуткой и т.п.). Во многом определение

Ц. Тодорова строится на обращении к семантическому аспекту текста, то

есть к его содержательной стороне, хотя при этом в нем присутствует и

стремление преодолеть дихотомию формы и содержания. Следуя данному

1
Фрумкин К.Г. Философия и психология фантастики. М. Едиториал УРСС, 2004. С. 8.

2
Тодоров Ц. Введение в фантастическую литературу. Перев. с франц. Б. Нарумова. М.:

Дом интеллектуальной книги, 1999. С. 31.
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определению, можно сделать вывод, что сугубо фантастическая

литература, как понимает ее Тодоров, не должна включать в себя,

например, «фантастику ближнего прицела» или «твердую научную

фантастику», сознательно сторонящуюся сверхъестественного. Но

интуитивно любой любитель фантастики понимает, что корпус

фантастической литературы гораздо обширнее, и литература эта

одновременно и специфична, и органично слита со всем художественным

творчеством как таковым.

С другой стороны, иногда постулируется, что фантастическое –

«сфера максимальной свободы творческого воображения, это особый мир,

в котором с помощью силы воображаемого происходит посягательство на

время и пространство, на реальное и ирреальное, на прошлое и будущее,

на человеческое и Божественное»
3
. В таком случае под фантастикой имеют

в виду гораздо более широкое понятие, приравненное к вымыслу вообще.

Понимаемая в таком ключе фантастика присутствует в искусстве

практически всегда, потому что без нее нет творчества в широком смысле.

Начиная говорить о мифе, волшебной сказке, героическом эпосе, гротеске,

художественной условности, мы так или иначе обращаемся к фантастике,

поскольку истоки фантастики – «в мифотворческом народно-поэтическом

сознании»
4
. Фантастика, по сути, это работа коллективного воображения,

которое постоянно осмысляет и перерабатывает полученный опыт,

заключая его в лаконичные образы. На протяжении всей истории она

меняется, эволюционирует, приобретает новые формы, отвечающие духу

времени, и постепенно выделяется как особый вид творчества.

Примерами такого рода фантастики можно назвать большинство

фольклорных произведений и эпических сказаний разных народов мира –

3
Burenina O. (2015). Herbert Wells i russkij avangard. In: Russkij jazyk i literatura v

prostranstve mirovoj kul'tury: Materialy XIII Kongressa MAPRJAL, Granada, 13 September

2015 – 20 September 2015, S. 86.
4
Надель-Червинская М. Мифологические корни древней культуры и жанров (структура

и семиотика текста). Тернополь: Крок, 2012. С. 74.
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шумерский «Эпос о Гильгамеше», индийскую «Махабхарату», японские

«Собрания повестей о ныне уже минувшем», арабскую «Книгу тысячи и

одной ночи». Этому же посвящены многие произведения античности:

«Одиссея» Гомера, «Метаморфозы» Овидия, «Золотой осел» Апулея,

«Разговоры богов» Лукиана (он же первым описал путешествие на Луну).

Прекрасные образцы человеческого воображения встречаются и в

средневековых эпосах, например, таких, как «Беовульф» и «Старшая

Эдда», в героической «Песне о Нибелунгах».

Отдала дань фантазиям и рыцарская (куртуазная) литература в

различных произведениях: «Персеваль, или Повесть о Граале» Кретьена де

Труа, «Неистовый Орландо» Лудовико Ариосто, «Королева фей» Эдмунда

Спенсера, «Потерянный рай» Джона Мильтона. Границы человеческого

воображения расширяет и Данте Алигьери в «Божественной комедии». В

период Ренессанса процесс исследования пределов полёта мысли

продолжают эпопея «Гаргантюа и Пантагрюэль» Франсуа Рабле
5
, «Дон

Кихот» Сервантеса, пьесы Шекспира.

Истоки современной фантастики обнаруживаются в классических

утопиях Т. Мора и Т. Кампанеллы, у Сирано де Бержерака
6
и Дж. Свифта,

в произведениях многих писателей 19 в. – Э. По, Мэри Шелли, М. Твена,

Р. Стивенсона, А.К. Дойла и особенно в научно-технических фантазиях

Ж. Верна. Появление фантастики, часто называемой научной, поскольку

она основным своим художественным принципом избирает строгое

наукообразие, было вызвано промышленной революцией в XIX веке.

Расцвет такой фантастики был характерен в общем для всех стран с

высокоразвитой наукой и техникой, где они составляют основу роста

производительных сил
7
. Первоначально эта фантастика описывала

5
Кожухов А. Портрет фантастики, или Откуда есть пошли журналы фантастики //

Знание – сила. 2007. № 12. С. 14-17.
6
Кагарлицкий Ю.И. Что такое фантастика? – М.: Худож. лит., 1974. С. 25

7
Ефремов И.А. Наука и научная фантастика. Фантастика, 1962 год: Сб. / Сост. К.

Андреев. М.: Мол. гвардия, 1962. С. 467-480.
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достижения науки и техники, перспективы их развития и

функционирования в будущем. Классическим примером такого типа

фантастики являются произведения француза Жюля Верна и его

последователей (К.Э. Циолковского, В.А. Обручева, А.Р. Беляева,

И.А. Ефремова, А. Кларка). Жюль Верн считается первым

профессиональным писателем-фантастом, а его «Необыкновенные

путешествия» с их непоколебимой верой во всесилие науки – первыми

произведениями научно-фантастического толка. На рубеже XIX-XX вв.

было осуществлено объединение разрозненных элементов, приведшее к

формированию социально-философского фантастического романа,

положившего начало гуманитарной фантастике, родоначальником которой

многие ученые называют выдающегося английского писателя Герберта

Уэллса. Он привнёс в оптимистичную картину мира научно-

фантастической литературы свой скепсис и критицизм.

Обладая относительной свободой, не связанная рамками жанровой

традиции и горизонтом читательского ожидания, литературная фантастика

с легкостью преобразует исходную субстанцию литературного творчества.

И чаще всего это является лишь условием для выражения заложенных

автором в произведение мыслей и идей.
8
Исследователи фантастики

отмечают, что она не противоречит никакому литературному методу, она

может «поступить на службу» и к романтизму, и к реализму, и к

модернизму
9
, может стать одной из составляющих любого условного

построения. Отталкиваясь в корневых связях своих от фольклора и

мифотворчества, фантастика в общепринятом смысле слова многообразна

и эстетически раскована, выступая в качестве приема для возврата к

«вечным» проблемам бытия.

8
Бритиков А.Ф. Русский советский научно-фантастический роман. Л.: Наука, 1970. 448

с.
9
Чернышева Т.А. Природа фантастики. Иркутск: Издательство Иркутского

университета, 1984. С. 21.
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Для того чтобы начать разговор о фантастической литературе в

интересующем нас аспекте, необходимо сначала сформулировать, в каком

значении мы будем в дальнейшем употреблять термин «фантастика». Это

необходимо, среди прочего, и потому, что диапазон толкования данного

термина необычайно широк. Как отмечает Чернышева Т.А. в своей

монографии «Природа фантастики», количество дефиниций фантастики

столь велико, что многие исследователи относятся к попыткам создать

всеобъемлющее определение указанного понятия с лёгкой иронией
10

.

В нашей работе мы будем использовать категориальный аппарат,

предложенный Е.Н. Ковтун в монографии «Поэтика необычайного:

Художественные миры фантастики, волшебной сказки, утопии, притчи и

мифа». Е.Н. Ковтун выдвигает широкое и узкое понимание терминов

«фантастика» и «фантастическое»: фантастика как способ изображения

реальности в художественном тексте, характеризующийся пересозданием

природных объектов и явлений (рекомбинацией реальных признаков и

черт), и как особая область литературы, объединяющая родственные по

художественной структуре произведения, в которых фантастическое

допущение играет сюжетообразующую роль.
11

Кроме того, в своем исследовании мы учитываем терминологические

разграничения, сформулированные в свое время Г.И. Гуревичем:

«Научной будем считать ту фантастику, где необыкновенное создается

материальными силами: природой или человеком с помощью науки и

техники. Фантастику, где необыкновенное создается

сверхъестественными силами, будем называть ненаучной фантазией».
12

«Научная» фантастика по своей сути уникальна, потому что она

10

Чернышева Т.А. Природа фантастики. Иркутск: Издательство Иркутского

университета, 1984. С. 9.
11

Ковтун Е.Н. Поэтика необычайного: Художественные миры фантастики, волшебной

сказки, утопии, притчи и мифа (На материале европейской литературы первой

половины XX века). М.: Изд-во МГУ, 1999. С. 308 с.
12

Гуревич Г. Карта страны фантазий. М.: Искусство, 1967. С. 33.
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объединяет два диаметрально противоположных способа познания мира:

искусство и науку. В искусстве концентрируется всё то «интуитивное,

образное, почти невыразимое, что оборачивается предвосхищением,

открытием, даже чудом»
13
, на него наслаивается рациональное мышление

научного метода, позволяющее анализировать даже самые невероятные

предположения. Прилагательное «научная» не совсем корректно по

отношению к той области фантастической литературы, которую оно

обозначает, но эпитет этот применяется, чтобы отграничить ее от тех

областей, где элемент фантастического используется исключительно как

художественный прием, без «логического обоснования и мотивировки»
14

.

Основой художественной специфики собственно научной

фантастики, как отмечает Е.Н. Ковтун, является рациональная мотивация

фантастической посылки, поэтому исследовательница предлагает

достаточно удачный термин «рациональная фантастика» или «фантастика

логической посылки»
15
, Кроме того, Е.Н. Ковтун выделяет также два

подтипа «фантастики логической посылки» с различными

художественными закономерностями: собственно «научную» (которую

иногда называют «твердой» или «технической») и «социальную»

фантастику (часто ее обозначают как «гуманитарная», «мягкая»). И в

дальнейшем мы будем придерживаться этой концепции.

История возникновения фантастики в литературе, без учета которой

любые теоретические рассуждения лишаются надежной опоры, – также

очень спорный и неоднозначный вопрос, разные исследователи отвечают

на него по-разному. В большинстве случаев то место в истории

13

Прист К. Законы гиперболической вселенной // Прист К. Опрокинутый мир. М.: Мир,

1985. С. 327.
14

Нудельман Р.И. Фантастика // Краткая литературная энциклопедия / Гл. ред. А. А.

Сурков. М.: Сов. энцикл., 1962–1978. Т. 7: «Советская Украина» – Флиаки. 1972. С.

887-895.
15

Ковтун Е.Н. Поэтика необычайного: Художественные миры фантастики, волшебной

сказки, утопии, притчи и мифа (На материале европейской литературы первой

половины XX века). М.: Изд-во МГУ, 1999. С. 23-33.
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литературы, где критики помещают отправную точку возникновения

фантастики, зависит от того, что они понимают под термином

«фантастическая литература». Как отмечает английский исследователь

Адам Робертс в своей книге «Научная фантастика», есть два подхода к

тому, как мы отвечаем на вопрос о ее происхождении, и разница этих

двух подходов заключается в разном понимании природы фантастики.

Если подчеркивать древность фантастики как весьма распространенный

во всех культурах мира феномен, возможно говорить о фундаментальном

желании человека воображать иные миры. Если же выделять

относительную молодость метода, то можно утверждать, что

фантастическая литература – специфический ответ искусства на такой

конкретный исторический и культурный феномен, как промышленная

революция.
16

Советский исследователь фантастической литературы А.Ф. Бритиков

утверждает, что существует две причины расцвета рациональной

фантастики в этот период. Во-первых, дело в том, что научно-технический

прогресс стал оказывать на общественную жизнь настолько большое,

почти глобальное воздействие, что возникла необходимость в

опережающем его осмыслении. Например, «Машина времени» Г. Уэллса

была одной из первых попыток внести в умы новое, поистине

революционное «представление об относительности, вошедшее в научный

обиход значительно позднее».
17

Рядовой человек просто был бы

психологически не готов принять эйнштейнов парадокс времени, если бы

герой Уэллса задолго до Эйнштейна не продемонстрировал

«эластичность» времени. Фантазия, ошибочная с точки зрения буквальной

научной правды, все же зароняла плодотворное сомнение в абсолютной

жесткости времени и тем самым пролагала путь новому принципу

16

Roberts A. Science Fiction (The New Critical Idiom) 2nd Edition. Taylor & Francis, 2006.

Р. 37-38.
17

Бритиков А.Ф. Русский советский научно-фантастический роман. Л.: Наука, 1970. С

6.
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естествознания.
18

Специфический способ художественного постижения

действительности, присущий фантастике вообще, оказался созвучным

парадоксальности современного научного мышления. Развитие фантастики

непосредственным образом связано с развитием самой науки. Именно в

науке современный человек, отрешившийся от религиозных

представлений о мире, видит единственную реальную опору, как для

построения нового, справедливого общества, так и «для души», для

понимания своего места и значения в жизни.
19

Во-вторых, бурное развитие фантастики определяется кардинальными

социальными сдвигами, и преимущественное внимание ее как части

художественной литературы оказалось обращенным не на научно-

технические, а на социальные, политические, нравственные,

психологические последствия той ломки, которую переживает

человечество.

Поэтому в фантастике логической посылки постепенно заметен

переход от сугубо научно-технических вопросов к проблемам общества и

индивида, вопросов этики и морали современного социума, то есть от

«твердой» к «мягкой» фантастике. Это в свою очередь выдвинуло на

передний план те элементы фантастической литературы, которые очень

близки к традициям реалистической прозы, поскольку фантастика как

часть системы художественного творчества, используя весь свой

потенциал для максимального заострения затронутых вопросов,

соприкасается с комплексом гуманитарных проблем
20
. Для многих авторов

фантастическое явилось всего лишь поводом для описания таких вещей,

которые они никогда не осмелились бы упомянуть в реалистических

18

Бритиков А.Ф. Русский советский научно-фантастический роман. Л.: Наука, 1970. С

6.
19

Ефремов И.А. Наука и научная фантастика. Фантастика, 1962 год: Сб. / Сост. К.

Андреев. М.: Мол. гвардия, 1962. С. 467-480.
20

Каганская М., Бар-Селла З., Гомель И. Вчерашнее завтра. Книга о русской и

нерусской фантастике. М.: Издательство: РГГУ, 2004. С. 13
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произведениях. Санкции, которые налагаются обществом на некоторые

виды деятельности, обуславливают и санкции, производимые самим

индивидом, который запрещает себе касаться некоторых табуированных

тем. Фантастическое позволяет преступить определённые границы, в ином

случае остающиеся нерушимыми. Проблемы, затрагиваемые в

фантастической литературе, различаются и по степени их насущности, и

по степени их существенности. Но важен тот факт, что «большая»

литература крайне редко обращается к ним, оставаясь в рамках

классической проблематики. А проблемы эти существуют и требуют если

не решения, то, как минимум, постановки, и этим занимается

исключительно одна отрасль литературы – фантастика.

Нельзя забывать и о том, что в современной культуре, как отмечает

К.Г. Фрумкин, фантастика превратилась «из элемента литературных

произведений в наименование вида или даже жанра беллетристики»
21
. По

мере того, как в XIX веке начался процесс формирования фантастики

логической посылки, стали возникать произведения, фантастические по

преимуществу, а не только содержащие отдельные фантастические

элементы. Некоторые исследователи, например, Ю.И. Кагарлицкий в книге

«Что такое фантастика?», воспринимают фантастику, фантастический

образ не только как нечто самоценное, но и как определяющее начало в

произведении. Одним словом, фантастика видится как отдельный,

специальный предмет исследования, а не только как некая составляющая

мифа, гротеска, символа, иносказания, художественной условности и пр.

Такая постановка вопроса – вполне закономерное следствие тех

изменений, которые претерпела фантастика в ХХ столетии.
22

С этой позиции фантастика логической посылки рассматривалась

многими исследователями XX – XXI вв. Среди зарубежных можно назвать

21

Фрумкин К.Г. Философия и психология фантастики. М.: УРСС, 2004. С. 4.
22

Чернышева Т.А. Природа фантастики. Иркутск: Издательство Иркутского

университета, 1984. С. 6.
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А. Робертса, Д. Сувина, Ц. Тодорова; среди советских и русских авторов

выделяются А. Бритиков, Г. Гуревич, Ю. Кагарлицкий. Но, к сожалению,

многие из исследователей литературной фантастики занимались

преимущественно какой-то отдельной национальной литературой (своей

или иностранной) и весьма неохотно брались за изучение влияний одной

культурной традиции на другую.

Объектом исследования в данной работе является рациональная

фантастика и ее межнациональное, межкультурное взаимодействие.

Предметом исследования становится влияние Г. Дж. Уэллса на всё

последующее развитие «научной» и «социальной» фантастики в России и,

в частности, на произведения советского писателя Л.И. Лагина.

Хронологический период исследования: конец ХIХ в. – середина ХХ

в.

В качестве материала исследования были выбраны основные

«фантастические» романы Г. Уэллса: «Машина времени» (1895), «Остров

доктора Моро» (1896), «Человек-невидимка» (1897), «Война миров»

(1898), «Когда спящий проснётся» (1899), «Первые люди на Луне» (1901),

«Пища богов» (1904), «В дни кометы» (1906), «Война в воздухе» (1908),

«Освобожденный мир» (1914), «Люди как боги» (1923); а также

совокупность его публицистических работ, идейно связанных с

фантастическими романами.

Среди произведений русских авторов, прямо или косвенно попавших

под влияние английского фантаста, для анализа были взяты следующие:

рассказ А. Куприна «Жидкое солнце» (1912), антиутопия В.Я. Брюсова

«Республика Южного Креста» (1904–05), фантастические романы

А.Н. Толстого («Аэлита» (1923), «Гиперболоид инженера Гарина» (1927)),

А.Р. Беляева («Человек-амфибия» (1928), «Голова профессора Доуэля»

(1937)), М.А. Булгакова («Роковые яйца» (1924), «Собачье сердце» (1925));

утопия Н. Олигера «Праздник Весны» (1910), романы А. Богданова-
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Малиновского «Красная звезда» (1908) и «Инженер Мэнни» (1913), роман

Н. Чаадаева «Предтеча» (1917), антиутопия Е. Замятина «Мы» (1920).

Особое внимание уделяется творчеству Л. Лагина и таким его

произведениям, как «Патент "АВ"» (1947), «Остров Разочарования» (1951),

«Атавия Проксима» (1955), «Майор Велл Эндъю» (1962), «Голубой

человек» (1964; 1967); частично затрагиваются повесть-сказка «Старик

Хоттабыч» (1938, 1952)
23

и памфлет «Белокурая бестия» (1963).

Наиболее оптимальным решением для подобного исследования

кажется комплексное использование разных методологических подходов,

позволяющих сравнить произведения английского и советского писателей

с точки зрения условий формирования их взглядов в контексте эпохи.

Поэтому в работе при анализе текстов художественных произведений

применяются методы культурно-исторического, компаративистского,

интертекстуального, герменевтического, композиционного и

стилистического анализа.

Методологической и теоретической базой работы стали

обобщающие литературоведческие работы А.Н. Веселовского,

М.М. Бахтина, Н. Пьеге-Гро, С.И. Сухих и др., а также исследования,

посвященные фантастической литературе как таковой и принадлежащие

Е.Н. Ковтун, Т.И. Чернышевой, А.Ф. Бритикову, А. Робертсу, Д. Сувину,


[…]


решающие чужие судьбы. При принятии решений они руководствуются

чаще всего либо стремлением к выгоде любыми средствами (братья

Патогены в романе «Атавия Проксима», мистер Фламмери в «Острове

Разочарования» Л. Лагина), либо представлениями об отвлеченных

понятиях чести или веры, сугубо личным пониманием блага людей (принц

Альберт в «Войне в воздухе» Г. Уэллса). Как правило, именно они

являются зачинщиками войны, это всегда амбициозные и жадные люди,

для них война лишь повод потешить свою гордость или сохранить и

преумножить состояние. Их не интересуют средства достижения, только

цель.

Если говорить о стиле повествования, то в «Войне в воздухе»

Г. Уэллса чувствуется публицистический стиль хроники, как будто автор

документирует описываемые нереальные события. В романе

«Освобожденный мир» форма вступления – повествование в виде текста,

который по манере изложения и характеру подачи материала также

напоминает летопись или сухую историческую книгу. Нет

индивидуального героя, действующим лицом выступает весь род

человеческий, сюжет – историческое время и события, повороты сюжета –

появление новой научной или общественной мысли, влияющей на жизнь

всего человечества. Все ключевые события описываются очевидцами или

участниками: слушатель лекции изобретателя и сами изобретатели,

разорившийся богач, участвующий в войне в момент использования

нового оружия, военачальник, отдающий приказы о бомбардировке,

создающие новое единое государство люди. Таким образом автор держит
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своего читателя поблизости от важных событий. Каждый персонаж, за

которым следует автор в повествовании, – воплощение того или иного

типа мышления на разном этапе развития цивилизации. Как отмечает

Ю. Кагарлицкий, «Освобожденный мир» – это «повесть о человечестве –

не о людях»
232

.

Типично и для Л. Лагина «перескакивание» с персонажа на персонаж,

перемещение и в пространстве, и во времени. Л. Лагин также воссоздает

хронику событий, «предоставляя» данные, которые имитируют

достоверность информации, документальность сведений. Автор подает

свою осведомленность как нечто такое, что опирается на почерпнутые из

документов материалы.

Кроме того, Л. Лагин – чрезвычайно талантливый пародист, он легко

меняет стиль письма в зависимости от того, кому подражает. Например,

«Остров Разочарования» написан в стиле робинзонады, а «Атавия

Проксима» подражает научно-фантастическим произведениям о

путешествии в космосе на манер Ж. Верна с его романом «Гектор

Сервадак», хотя советский автор предупреждает читателя, что перед ним

не научная фантастика с убедительными логичными объяснениями, а

роман с фантастическим допущением (это позволяет ему отмести критику

по поводу того, что его роман не отвечает канонам жанра). Он стремится

обратить внимание искушенного в научно-технической фантастике

читателя на главное – на то, о чём роман, а не на то, какую любопытную

вещицу придумал автор. Как замечает А.Ф. Бритиков, ссылаясь на письмо

самого автора, в романе мало что изменилось бы, «если бы вместо отрыва

от Земли найти другую причину полной изоляции на длительный срок

Атавии от остального человечества»
233
. Фантастическая предпосылка

романа, подкреплённая некоторой наукообразной формой, позволяет
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автору искусственно изолировать часть художественной локации, чтобы

изучить поведение населения отдельно взятого материка в замкнутых,

самодостаточных условиях. В этой стилизации проявляется его

своеобразная, узнаваемая индивидуальность. Также очень внимательно он

относится к вопросу номинации персонажей и топонимов: профессор,

изучающий чуму, носит фамилию Патоген; военный, который повинен в

атомном взрыве, ставшем причиной отрыва континента от земли, –

капитан Дэд («смерть»); приземленный обыватель по имени Онли Наудус

(«только сейчас»); страны на взлетевшем континенте названы Полигония –

место, где будут происходить военные действия, – и Атавия с жителями-

атавийцами, что выглядит очень символично, так как атавизм – это и

название образа жизни в государстве, и понятие отсталости, и обозначение

отмирающей части живого организма.

Г. Уэллсу тоже присущ символизм, но природный, например, в

романе «Война в воздухе» воздушный бой происходит ночью, а солнце

восходит, когда наступает затишье. Этим подчеркивается, что

человечество может погрузиться во мрак раздоров, но рано или поздно на

людей снизойдет озарение, и война прекратится. Столь же примечателен в

этом плане образ разрушенного корабля, уплывающего вниз по реке,

олицетворяющего падение всего того старого мироустройства, которое

казалось герою незыблемым: агрессивная европейская цивилизация с

монотеистической религией рушится под ударами своего же творения.

При этом нельзя не сказать о любопытной черте уэллсовского стиля:

он стремится донести свою мысль так максимально понятно, что иногда

переходит границы художественности, за которыми красивая и тонкая

метафора становится банальным и потерявшим ощутимость сравнением,

где однажды созданный очень точный и емкий образ, будучи повторен и

расшифрован прямо автором в тексте, не оставляет читателю наслаждения

от самостоятельной работы по его восприятию и расшифровке. Г. Уэллс
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так по-диктаторски ведет себя в своих произведениях, что порой

разрушает собственноручно созданную магию искусства.

В романе «Остров Разочарования» и «Атавия Проксима» советский

автор также разъясняет всё, что можно было бы обдумать самостоятельно.

Это и хорошо – он не отвлекает от повествования детективными или

шпионскими фабульными ответвлениями, но это и плохо, потому что, во-

первых, не остается места загадке, а во-вторых, читателю нет

необходимости вникать в суть вещей, а значит, ему приходится меньше

думать. Кроме того, Л. Лагин слишком директивно насаждает свою точку

зрения, остерегаясь неправильных трактовок, но таким образом он

отказывает читателю в способности дойти до этого самостоятельно, как бы

обкрадывает его.

Следует заметить, что и Г. Уэллс, и Л. Лагин в своих произведениях

придерживаются позиции авторского детерминизма, а потому такой

способ повествования им как нельзя близок. В романе Г. Уэллса «Война в

воздухе» появляется четко выраженный образ автора с жестко заданным

отношением к своим персонажам и к их философии жизни, с

индивидуальным характером и взглядом на вещи. Для Л. Лагина тоже

характерен такой образ автора, всеведущего, объясняющего,

навязывающего свое видение, перемещающего внимание с одних эпизодов

на другие в вольном (условно) порядке. Через этот образ автор как бы

почти напрямую обращается к читателю и делится с ним своими

наблюдениями: «По мнению автора, все говорит за то, что атавцы

слишком многому научились, чтобы пойти по второму пути, выгодному

только кучке монополистов и их холуев. Следовательно, автор смотрит на

будущее Атавии Проксимы и положительных героев своего романа вполне

оптимистически»
234

.

В итоге можно сделать вывод, что, несмотря на то, что каждый автор

опирался в своих представлениях на довольно различную фактическую
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базу, оба они, проникая в суть войны, понимали ее практически одинаково

и при создании ее образа в своих произведениях опирались на схожие

идеи, мотивы и структурные элементы. Г. Уэллс «одним из первых

ощутил, описал и проанализировал надвигающиеся процессы

глобализации, научно-техническую революцию, бум информационных

технологий и проблемы, связанные с этими явлениями»
235
. Романы о

предстоящей мировой войне были для него не просто предостережением о

грядущих глобальных проблемах. Как утверждает Ю. Кагарлицкий, это

«еще один веский аргумент в пользу мирового государства»
236
, которое он

всеми силами старался представить как единственно верный путь

будущего человечества. Л. Лагин был одним из тех, кто продолжал

начинания английского предшественника, стараясь обратить внимание

общества на проблемы современности и на возможные пути их решения,

используя для этого наиболее удобные и привлекательные средства

художественной литературы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Фантастика как литературный феномен, несомненно, давно доказала

свою состоятельность, но все же долгое время в сознании многих

читателей и критиков она воспринималась вне границ художественного и

эстетического. И это при том, что острая проблематика и актуальность

фантастической литературы обусловила ее огромную популярность.

Колоссальное влияние фантастики на сознание читателей не всегда,

однако, коррелирует с изменениями общественного сознания и с

закономерностями общелитературного, а также социального,

экономического, политического развития, с эволюцией научной мысли.

К сожалению, большая часть современной литературы утратила свою

подрывную силу и свое разрушительное содержание, стала частью

повседневной жизни и приняла вид хорошо знакомого товара. В форме

подлинно художественного произведения действительные обстоятельства

нашей жизни помещены в иное измерение, в котором данная реальность

обнаруживает себя как она есть, поскольку перестает говорить на языке

обмана, неведения и подчинения. Именно фантастика имеет потенциал

выражения истинного плана, поскольку не скована рамками абсолютного

подражания окружающей действительности
237

.

В современной литературе рациональная фантастика представляет

собой равноправную область художественного творчества, рассчитанную

на образованного, интеллигентного читателя с обширной культурной

базой. Возникнув как средство популяризации науки и ее достижений, она

переросла в полноценный пласт художественной литературы с особой

тематикой и методологией. Безусловно, фантастика выделяется введением
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необычного в ткань повествования, но это делается для заострения

внимания на особо важных проблемах современности. Основными же ее

проблемами остаются общелитературные – психологические и

социальные. Фантастическая литература – это, в первую очередь,

словесное искусство, «без всяких скидок на жанр»
238
. Возможно, по этой

причине интерес к ней не пропал до сих пор, несмотря на то, что мир

«коммунистического будущего» так и не наступил, а реалии жизни,

которые она описывала и «прогнозировала», давно ушли в прошлое.

Фантастика как вид литературы и многие ее шедевры до сих пор остаются

популярны среди всё новых и новых поколений читателей, потому что она

всегда современна – она говорит о проблемах своего времени и в то же

время касается вопросов универсального характера. Именно поэтому

лучшие ее произведения будут актуальны всегда, хотя некоторые выходят

из тени только при определенных обстоятельствах, как это происходит и с

некоторыми романами Г. Уэллса, и с большей частью текстов Л. Лагина.

И если с творчеством Г. Уэллса современные читатели знакомы хотя

бы по факту его включенности в общепринятый культурный канон, то

советский писатель, автор «Старика Хоттабыча», в сознании российского

человека ассоциируется, в основном, с детской литературой, а она

зачастую не воспринимается всерьез. И это при том, что остальные –

«взрослые» – книги Л. Лагина, ныне практически неизвестные,

характеризуют его как писателя серьезного и глубокого. Романы Л. Лагина

наполнены современной ему проблематикой и острой социально-

политической критикой, но в общечеловеческих вопросах он часто

солидарен с предшественниками, в особенности, разумеется, с Г. Уэллсом,

который оказал значительное влияние на всё его творчество, и имя

которого советский автор неоднократно упоминал как в своих
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произведениях, так и в публицистике, посвященной фантастике

логической посылки.

Исследователю советской фантастики А.Ф. Бритикову Л. Лагин писал,

что не считает себя фантастом. Более того, на «Атавии Проксиме»,

например, гриф «научная фантастика» был выставлен наперекор воле

автора. «Зато – подчеркивал Л. Лагин, – я был и остаюсь сатириком!»
239

(в

книгах Л. Лагина действительно присутствуют юмор и едкая сатира, что

делает его наследником не только Г. Уэллса, но и М. Твена).

Говоря о сходстве стиля и авторской манеры Г. Уэллса и Л. Лагина,

следует отметить, что оба писателя, создавая свои фантастические

художественные миры, очевидным образом опирались на реальность.

«Уэллс был первым, кто сделал фантастику не темой, а литературным

приемом, который использовал для критики современного ему общества.

<…> Но даже утопии Уэллса обращены к современности – это социальная

сатира на существующую жизнь и неизменный призыв изменить общество

к лучшему»
240

.

Г. Уэллс видел в литературе удобный способ в увлекательной и

доступной форме донести до читателей свои представления о мире.

Л. Лагин, кроме того, использовал литературу как рупор прямой

политической пропаганды, что не приводило, однако, к падению

художественного качества его произведений: доминантой в них всегда

оставалась постановка проблем общечеловеческой, гуманистической

направленности. Ни многослойность созданных Л. Лагиным образов, ни их

зависимость от реалий советского времени, не мешают современному

читателю давать им правильную интерпретацию.
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Вместе с тем, являясь представителями разных эпох и

национальностей, Г. Уэллс и Л. Лагин наполняли свои произведения хоть и

схожим, но все же существенно дифференцированным идейным

содержанием. Возможно, разница их авторских позиций обусловлена

прежде всего временем написания произведений: период середины XIX –

начала ХХ века нес много надежд, людям была присуща вера в

созидательную силу разума, хотя мало-помалу общество начинало

осознавать комплекс проблем, пришедших вслед за технологическим

развитием. В середине ХХ века люди уже привыкли к научным чудесам,

начали применять их на практике, искать личную выгоду.

Г. Уэллс отражает сознание европейца эпохи модерна, признающего

возможность эволюционного прогресса, сохраняющего следование

принципам позитивистского мышления и полагающего, в силу искренних

симпатий к социалистическим идеям, что «будущее предстанет вовсе не

таким, как полагали респектабельные господа»
241

. Л. Лагин, оставаясь во

многом типичным советским человеком, живущим и работающим в

официально провозглашенном преддверии скорого коммунизма, в своих

произведениях обнаруживает, однако, куда более скептическое отношение

к притязаниям «инструментального разума»: по его мнению, ни одно

научное открытие, взятое само по себе, не способно привести людей к

счастью и благополучию. Вместе с тем, и Г. Уэллс, и Л. Лагин, расходясь в

«стратегии» и «тактике» улучшения человеческого общества, верят в идею

коллективизма как приоритетную и предпочтительную систему

социального устройства, и этой верой проникнуты все их художественные

произведения.
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