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Автореферат дает содержательное, объемное и точное представление о

диссертационном исследовании В.А.Уставщиковой.

в автореферате представлены все необходимые составляющие диссертации:

охарактеризована актуальность выполненной работы; показаны степень изученности темы

и новизна исследовательского проекта; определены цель и задачи исследования; точно

обозначены <объект) и (предмет) научного осмысления; перечислены методологические

подходы, лежащие в основе исследования; представлены положения, выносимые на

защиту; выявлены научная значимость и возмо}кности практического применения

разработанных материалов; даны сведения об апробачии работы; обоснована структура

диссертационного сочинения; выведен список научных публикаuий, использованньж

соискателем в работе.

Несомненным достоинством исследования является обширный материал"

положенный в его основу: помимо романов и публицистики Г. Уэллса и произведений Л.

Лагина, автор анализирует творческое наследие А.И. Куприна, В.Я. Брюсова, А.Н,

Толстого, А.Р. Беляева, М.А. Булгакова, А.А. Богданова-Малиновского, Н.Ф. Олигера, Н.

Чаадаева, Е,И, Замятина, Благодаря разнообразию представленного материала

диссертация дает очерк рЕLзвития фантастической литературы в России с описанием ее

спеuифических особенностей.

Автор проводит глубокое и основательное исследование структуры, стилист!iки,

проблематики, использования схожих образов и мотивов в произведениях Г. Уэллса. его

русских последователей и Л. Лагина, делая убедительный вывод о том, что последнего

нельзя считать слепым подражателем, поскольку он творчески интерпретирует оригинал.

привнося элементы, связанные с личным мировоззрением и культурно-историческими

условиями

Слелует отметить высокую теоретическую значимость диссертационной работы.

Обширная теоретическая и методологическая база исследования позволяет диссертантке

осуществить систематизацию фор* заимствования и уточнить содержание ряда

литературоведческих понятий (крачиональная фантастическая литерrIтура)), (плагиат).

(аллюзия)), (ссылка-референчия). (стилизация>). Провеленное в диссертации изучение

особенностей прочесса заимствования и обработки исходного литературного материала

является основой для дальнейших исследований в этой области.

Работа В,А.Уставщиковой посвящена актуальным вопросам изучения рецепции

творчества Г. Уэллса в произведениях Л, Лагина. Очевидны обоснованность концепции

диссертации и закономерность решения литературоведческих проблем. В целом

автореферат кандидатской диссертации В,А.Уставщиковой написан хорошим научным

языком и представляет собой законченное, самостоятельное литературоведческое

исследование, выполненное на высоком научном уровне, его результать] могут быть

использованы в вузовском и школьном изучении литературы. Автореферат соответствует

профилю диссертационной работы и позволяет сделать вывод о том, что исследование

В.Д. Уставщиковой кРецепция творчества Г. Уэллса в произведениях Л. Лагина>

соответствует требованиям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, а

автор исследования заслуживает присуждения учёной степени кандидата филологических

наук по специальности 10.01.0l - русская литература.
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